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Abstrakt

Tato práce shrnuje bezpečnost flash disk̊u s hardwarovou podporou šifrováńı
a poskytuje bezpečnost́ı analýzu disku Kingston DataTraveler Vault Privacy.

Kĺıčová slova šifrováńı flash disk̊u, Kingston, DataTraveler Vault Privacy,
DTVP, Phison, PS2251-63, PS2263

Abstract

This thesis provides an overview of the security of flash drives with hardware
encryption support and a security analysis of Kingston DataTraveler Vault
Privacy.

Keywords flash drive encryption, Kingston, DataTraveler Vault Privacy,
DTVP, Phison, PS2251-63, PS2263
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Introduction

We live in a world of information and protecting that information is becoming
more important with each passing year. The never-ending barrage of infor-
mation leaks forces use to realize just how much damage can be done when
sensitive information falls into the wrong hands.

Private citizens risk their personal information being leaked and misused
for identity theft or blackmail and corporations could lose their intellectual
property or leak business strategies. These scenarios may not seem too fright-
ening, but there are others, much more serious ones as well. Governments
have sensitive information about all of us, not to mention lists of undercover
police and intelligence operatives, locations of military bases, personnel ros-
ters and details of national defense systems just to name a few. And let’s not
forget dissidents who could end up being persecuted by oppressive regimes if
their data got in the wrong hands. In these scenarios, security of information
is literally a matter of life and death, whichever side you’re on.

One of the most prominent ways we store and transport data are USB flash
drives. Their small size and portability make them very practical, but also
very easy to lose. In a survey conducted by the Ponemon Institute on behest
of Kingston [1] 70 percent of respondents reported the organization they were
working for suffered a loss of sensitive or confidential information as a result
of losing a flash drive. That is a staggering statistic. If those flash drives
were recovered by a third party and the data on them was unprotected, this
could result in huge loses as well as prosecution by authorities for mishandling
personal information.

It is clear that if we are to store sensitive data on a flash drive, we need
to protect it. But how? There are of course traditional software based en-
cryption tools such as archive managers with encryption support (e.g. 7-zip)
and tools for creating encrypted virtual volumes as well as encrypting physical
drives (e.g. BitLocker, TrueCrypt and its successor VeraCrypt), but they all
share one common weakness—there is no limit on how many passphrases the
attacker may try, as well as no rate limiting other than the inherent computa-
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Introduction

tional complexity of the cryptographic algorithms used. If you rely purely on
software solutions to secure your data and lose your flash drive, an attacker
will be able to try passphrase after passphrase, potentially at the speed of
millions per second, for as long as he or she needs to break in. Are you really
confident your passphrase will be able to withstand such a barrage? And what
it you accessed your encrypted data on a different computer—the purpose of
a flash drive is to be portable after all—which was running a keylogger?

Flash drives with hardware encryption support offer answers to many of
these issues, but do they really solve them, or are those just empty promises?
The relatively long history of failed products in this category doesn’t seem
very encouraging, but perhaps manufacturers have learned their lesson from
past failures. Furthermore, there are no standards or certifications designed
specifically for flash drives with hardware encryption support. There are some
more general standards for cryptographic modules like the FIPS-140 which are
often applied to these flash drives, but they are hardly comprehensive for this
use case.

With identity theft on the rise and the General Data Protection Regula-
tion looming over companies’ head, there has arguably never been a greater
demand for secure flash drives.

Privacy is a right and security of information is increasingly often a legal
necessity, but do we have the technical means to ensure them?

This thesis attempts to answer that question.
In chapter 1 I explain what are flash drives with hardware encryption sup-

port and summarize their defining characteristics. In chapter 2 I go over past
attacks against flash drives with hardware encryption support. In chapter 3
I introduce the Kingston DataTraveler Vault Privacy and explain why it was
chosen as the subject of this thesis. In chapter 4 I divine the properties of
PS2251-63—the controller used in Kingston DataTraveler Vault Privacy. Fi-
nally, in chapter 5 I analyze the software shipped with Kingston DataTraveler
Vault Privacy and use the knowledge gained to try and devise attacks against
the flash drive.
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Chapter 1
Flash drives with hardware

encryption support

First, let’s properly define what is a flash drive with hardware encryption
support. This chapter lays out their key characteristics and how they differ
from their normal counterparts.

1.1 Where is the encryption performed

The main difference between flash drives with hardware encryption support
and ordinary flash drives is where the encryption is performed. This is their
defining characteristic.

1.1.1 Ordinary flash drives

If encryption is used at all with an ordinary flash drive, it is performed by the
host computer. This can be problematic, because the cryptographic secrets
are—at least for the duration of encryption or decryption—present on the host
computer. If the computer is compromised at that time, the secrets can be
retrieved by an attacker. Furthermore, the nature of these tools makes them a
much easier target than a dedicated physical device doing the encryption—it
is much easier to reverse engineer them or substitute them with a modified
malicious version.

1.1.1.1 Encrypted archives

The most commonly used tool for protecting data on a flash drive is an archive
manager. Archive managers weren’t designed with data encryption in mind—
that function is only a bonus—which makes quite cumbersome for this use (the
archive or a significant part of it must be recompressed when every time its
contents are changed) as well as lacking in security (for a file to be viewed or
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1. Flash drives with hardware encryption support

edited, it must first be extracted onto hard drive from where its unencrypted
copy could be recovered later), but their ubiquity still makes them the first
choice of many.

The most notable products in this group are 7-zip and WinRAR.

1.1.1.2 Encrypted virtual disks

A much better option are products utilizing encrypted container files whose
contents are exposed to the host system as virtual disk. This not only greatly
improves performance as changing a single file doesn’t require recompressing
and re-encrypting the entire container, but also security. As far as the host
operating system is concerned, any file being viewed or modified is already
present in the clear, so there’s no need to copy onto an unencrypted disk; the
files unencrypted version will only exist in RAM.

A huge practical advantage of this approach is that the encryption software
can be stored on the flash drive alongside the encrypted container.

The most notable products in this category are the discontinued TrueCrypt
and its successor VeraCrypt.

1.1.1.3 Full disk encryption

The last common method for protecting data on ordinary flash drives is full
disk encryption. In this scenario the entire content of the drive (including
partition headers) is encrypted. This brings a marginal performance boost
over using a virtual drive as this approach removes a layer of abstraction, but
it doesn’t bring any significant security benefits and is much less practical than
using an encrypted virtual drive for reasons outlined in the previous section.

The most notable products in this category are BitLocker, TrueCrypt and
VeraCrypt.

1.1.2 Flash drives with hardware encryption support

In flash drives with hardware encryption support, the encryption is performed
by the controller of the flash drive. The encryption/decryption is completely
transparent to the host computer—as far as it is concerned a completely or-
dinary flash drive is connected.

If this scheme is implemented properly, no cryptographic secrets ever leave
the flash drive, so even if the host computer is compromised, an attacker can
only steal data currently saved on the drive, but will not able to unlock it him
or herself later. This approach, however, often incurs a significant performance
penalty, especially with small random reads and writes, as the controllers are
relatively slow compared to modern computers and the data usually needs to
be encrypted and decrypted in larger blocks for increased security.
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1.2. User input methods

1.2 User input methods

Flash drives with hardware encryption support can be split into categories by
how users authenticate themselves.

1.2.1 Software

Some flash drives authenticate the user via software running on the host com-
puter. These drives usually present themselves to the system as a CD-ROM
drive containing the software necessary for unlocking the encrypted partition.
After the user is authenticated, a USB mass storage device is presented to the
host computer.

This approach allows users to comfortably input even very long passphrases,
but it suffers from the same weakness as all software-based encryption: the
user’s passphrase is, even if only for a short time, present in the memory of
the host computer.

1.2.2 Hardware

Hardware-based approaches to authenticating users guarantee that no cryp-
tographic secrets ever leave the flash drive, but they are often less practical.

1.2.2.1 Keypads

Some drives opt for a physical keypad on the drive itself where a user can
enter his or her password. The physical dimensions of a flash drive severely
limit the number of distinct characters available (usually decimal digits) and
the bad ergonomics limits the practical length of a password. As a result,
passwords input via a physical keypad on a flash drive tend to have very low
entropy. An example can be seen in figure 1.1.

Figure 1.1: Kingston DataTraveler 2000 16 GB [2]

1.2.2.2 Fingerprint scanners

Fingerprint scanners offer much better ergonomics as well as much higher
entropy, making them, in theory, almost a perfect solution. In practice, how-
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1. Flash drives with hardware encryption support

ever, most finger print scanners are easily fooled (sometimes even with just a
printout of the user’s fingerprint). An example can be seen in figure 1.2.

Figure 1.2: Hama ”ProtectionKey” FlashPen [3]

1.2.2.3 RFID readers

This approach is mostly used in portable hard drives with hardware encryption
support. The drive is unlocked with an RFID tag. The obvious flaw of this

[…]

host with “Trusted host ID” being able to access the secure area).

CS03::ReadHiddenArea is used by KTReadBlockRaw which, despite its
name, seems to be used exclusively for reading data from the unprotected
hidden area. Since this device doesn’t have any unprotected hidden area, this
function is useless for me.

The CSCSICommand::ClearPassword, CSCSICommand::LoginPassword and
CSCSICommand::SetPassword write to the flash drive and could therefore po-
tentially brick it, so I didn’t dare test them.

CSCSICommand::ReadKeyFromFlash retrieved 5 bytes of data and CSC-
SICommand::ReadKeyFromSRAM retrieved 32 bytes of data. While that is
the correct length for an AES-256 key, the data doesn’t look random at all
and doesn’t change between drive resets. For what it’s worth, here it is:

12 01 00 02 00 00 00 40 51 09 0D 16 10 01 01 02
03 01 04 03 09 04 FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF

Without the firmware image, there isn’t much else I can do in terms of soft-
ware. The contents of the NAND flash could be dumped via hardware, that
would, however, require desoldering the chip which brings with it a fairly high
chance of destroying it. Since I only have one testing unit, that was out of the
question.

5.4.2 Offline cracking

In an offline attack, the cryptographic functions of the controller would have
to be analyzed in detail, replicated and then run on an image of the data
stored on NAND flash. While not as good as retrieving the password or the
encryption key, it is the next best thing—it gives the attacked an unlimited
number of password attempts and high rate of trying them.

Since I didn’t find a software way to dump the contents of the flash (and
the hardware approach is too risky in my situation) and I do not have a
firmware image, I was forced to forego this attack.

5.4.3 Try counter reset

Just like the offline attack, the counter reset attack would allow the attacker
to try an unlimited number of passwords, however, compared to the offline
attack, it offers much lower throughput. Since normal login takes about 2
seconds with this drive, we’re talking about dozens of attempts per minute at
most. And that’s not factoring in the time it would take to reset the counter.

In order to find out where this information is stored, let’s examine the
CS03::HA Get Current Number of Attempts function which retrieves the num-
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5.5. Dependency of the encryption key on the password

ber of unsuccessful attempts and the maximum number of attempts. Unfortu-
nately it does this by sending a specific SCSI command to the controller, so it
is not much use to us as it does not reveal the location of these values. While
unlikely, a write version of this command might exist. If it does though, its
hypothetical structure is not obvious from the code I’ve analyzed.

KTGEtDeviceInfo obtains this information through calls to CS03::SD Query Service,
so that doesn’t help us much either.

Once again, I have failed on the software front, however, since I’ve already
established that the counter value must be stored in the NAND flash, it could
certainly be reverted by dumping the contents of the flash before making an
attempt and writing it back afterwards. This process would of course be
terribly slow, but it could be significantly sped up by dumping the contents of
the flash after making an unsuccessful attempt, comparing it with the original
dump, identify areas where the images differ and only writing back those areas
between attempts.

This approach would lead to a rapid local degradation of the flash memory
as the wear-leveling is normally done by the flash controller which would be
effectively bypassed now. This could be mitigate by sourcing flash chips with
the same geometry as the original and using those instead.

Once again, I had to forego this attack because of a high risk of damaging
the only testing unit I have, however I am very confident it would work,
however impractical it may be.

5.5 Dependency of the encryption key on the
password

Since I have found no safe way of reading the raw data from flash memory,
I could not easily determine whether the encryption key changed with the
password, was randomly generated upon each reset, or didn’t change at all. I
tried to hook up a 16-channel logic analyzer to the control and data pins of
the flash chip and read the same section of data (filled with zeros) before and
after a password change, but I was unable to get a consistent reading. As it
turns out, data isn’t stored on a flash chip sequentially, the way it was sent to
the controller. The memory address space is broken up into logical blocks and
those are mapped to different physical blocks for wear-leveling purposes. Also
for wear-leveling purposes, the data is XORed with a pseudo-random mask
before being stored. I couldn’t get a consistent reading because the controller
kept shuffling the data around. This is yet another issue that could be resolved
by dumping the flash memory.
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5. Analysis of Kingston DataTraveler Vault Privacy

5.6 Future work

I believe I have explored all the options I safely could. The need to dump or
alter the contents of the NAND flash has popped up multiple time during my
research, so I believe that to be the logical next step. There still are a few
unused functions in the binaries that need to be tested. After that, fuzzing
the device—especially at the SCSI command level—might be in order. This
logically follows dumping the flash memory as rewriting the contents should
resolve most fault conditions potentially caused by the fuzzing.
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Conclusion

Reverse engineering is an unfortunate topic for a thesis as the amount of work
required is hugely disproportional to the amount of text that can be written
about it. Most of the effort goes into understanding the inner workings of the
program analyzed that is far too detailed for a publication such as this.

Never the less I believe I did achieve the objective of this thesis—even if
my analysis was not exhaustive as a result of the aforementioned problems
with sourcing testing units, I did satisfactorily demonstrate that the Kingston
DataTraveler Vault Privacy is a significant improvement over the drives it
replaced after 2010 hack. I also devised a possible attack against the drive.
Although untested and hugely impractical, I am very confident it is feasible.

Finally, I charted a course for anyone who is interested in continuing this
research.
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Appendix A
Acronyms

USB Universal Serial Bus

RAM Random Access Memory

MitM Man in the Middle

AES Advanced Encryption Standard

CBC Cipher Block Chaining

MLC Multi-level Cell

I/O Input/Output

SLC Single-level Cell

SCSI Small Computer System Interface
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Appendix B
Contents of enclosed CD

dtvp cd.........................DTVP read-only CD partition contents
datasheets.......................................datasheets directory
tools...........................................related tools directory

MPALL...................................various versions of MPALL
src.............................................source codes directory

thesis....................................source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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