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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
It is quite possible that most of the assignment was actually fulfilled. However, that is not apparent from the supplied
materials (either the text or the data on the CD) - the thesis tends to skip all the details and jumps directly to conclusions.
That makes the results unverifiable and in the end, unreliable.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 40 (F)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The written part is extremely short - 33 pages. Out of that, 6 pages are blank and at least two more are filled with
unnecessary images (e.g. photos of other flash drives). As a result, the text does not contain all the information it should
contain. In particular, there is almost no objective support for the student's claims - starting with the ubiquitous assumption
that the AES key is stored in the secure hidden area, without other considerations - e.g. a key derived purely from the user's
password or a fixed key released when the right password is provided. This has been subsequently explained to me and I
agree with the reasoning, but the fact remains that it should have been written in the work. I would like to state, though,
that the research chapters 2-4 are very well done and the text in chapter 5 suggests that the student did far more work than
he actually wrote about; the additional materials I received agree with this impression.
The factual correctness of the work is uncertain. The OSX version of the software is not written in Java (page 17), but if it
was, it would be an extremely useful source of information for RE and worthy of exploration even without a machine to run
it on (page 26). The methods used to analyze the program are described in a sketchy manner, and it's only through the
additional materials that I can get a good idea of their correctness.
Grammatically, the work needs a lot more work. The incorrect articles are a pain but understandable, but missing words
should not be present in the final version of the text. The same is true for typography, I noticed incorrect quotes (figure 1.2),
dashes (page 9), overflowing text, forgotten function arguments (page 28), unsorted list of acronyms...
The thesis cites 13 sources, two of them being photos of other flash drives. 4 items in the bibliography show an incorrect
author name (company name displayed as if it was a person's name). The first chapter (introduction to flash drives with
hardware encryption) does not cite *any* sources because it doesn't rely on any, chapter 4 (Phison flash drive controllers)
cites only one source at the very end of the chapter, even when other sources have apparently been used (e.g. figure 4.1).
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 50 (E)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The short length and the lack of verifiable data applies to the attachments, too. The CD does not contain *any* student's
work except for the actual thesis text. I received extra materials after asking for them, but once again they are not verifiable;
the only place which exhibits the student's contribution is the re_notes.txt file (missing on the CD) which contains some 7 KB
of bits and pieces discovered during the reverse engineering. That would be a worthwhile portion of the thesis if it was
included on the CD and preferably explained in the text in more detail.
What is on the CD, and probably shouldn't be, are the different versions of Phison MPALL application (in the absence of any
file detailing the license, we have to assume that the application may not be distributed) and particularly the datasheets
(marked as "Micron confidential and proprietary", "Any portion of this paper shall not be reproduced..." etc.). I can
appreciate that they are highly relevant to the work, but they should have been cited properly rather than placed on the CD.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

30 (F)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
I am afraid that the thesis as-is does not contain many results to evaluate. The thesis presents ideas and hypotheses which
are neither supported nor disproved by the data provided within and no important question has been answered. I
understand that without extra devices to experiment on the student was disinclined to perform risky actions which might
destroy the flash disk, but there were other options. It turns out that these options have in fact been exercised, but again
there's no mention of that in the supplied materials.
Personally, I am convinced that after all else had failed, even the potentially destructive action should have been attempted.
That would be more in-line with the student's branch of study than reverse-engineering applications, anyway.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
Can you give a brief summary of the work you did in addition to what you described in the text?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 40 (F)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
In its current version, the thesis can't be successfully defended, for the following reasons:
1) The text is way too short and incomplete. Due to that, the results within are largely unfounded. This is my major
objection.
2) The work with external sources needs to be much more precise. Chapter 1 requires references to show that it is founded
on facts, chapter 4 must clearly specify which sources it is based on.
3) The potentially illegal content of the attached CD must be clarified.
Note that I am evaluating the thesis as it appears in its printed form and on the official CD. After going over the additional
materials I requested and after consulting the matters with the student, I am now convinced he actually did perform a
majority of the work that I require in my review. But I can't recommend the submitted version of the thesis for defense.
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